MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO DO
INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

Aos três dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, as 13h00, na sala virtual da CPA de
endereço eletrônico https://meet.google.com/uaa-dpsc-enp?pli=1&authuser=0,  realizou-se  reunião
da Comissão Própria  de Avaliação.  Nesta ocasião,  encontravam-se presentes  o designado como
discente o sr. Jorge da Conceição dos Santos. Também estavam presentes os componentes José
Lucas de Omena Gusmão (SIAPE 1360689),  Diego da Guia Santos (SIAPE 1894434), Anita da
Silva Bezerra (SIAPE 1585755), Marcus André Freire dos Santos (SIAPE 02139970), a discente
Camila Silva dos Santos  e  o Procurador Educacional  Institucional,  sr.  Carlos Fabiano da Silva
(SIAPE 1944757). A presente reunião foi aberta pelo Professor Integrante da CPA, Diego da Guia
Santos,  Presidente  interino  da  CPA e  que  informou inicialmente  que a  professora Roseane vai
precisar sair da Comissão e que indicou a professora Ana Catarina Monteiro Carvalho Mori da
Cunha para substitui-la. Ele falou sobre o curso de Gestão de Turismo do campus Maceió que
ocorreu um erro de professores responderem ao questionário de alunos e alunos  de professores. Ele
informou que entraria em contato com o pessoal do curso de Turismo para verificar esta pendência.
O Procurador Carlos Fabiano falou que o curso de Gestão de Turismo estaria na eminência de uma
visita in loco e que se o professor Diego saberia se eles teriam o relatório de avaliação da CPA, e o
mesmo informou que não teriam, que seriam avaliados ainda. Outro ponto de pauta foi acerca da
eleição de novo(a) presidente da CPA. O professor Diego abriu a palavra para algum voluntário ao
cargo de  presidente da  CPA na  sucessão de  Roseane  de  forma que  a servidora Anita  da  Silva
Bezerra se candidatou para dar continuidade dos trabalhos da CPA. O Servidor Marcus e o servidor
Diego  afirmaram  por  aclamação  o  nome  da  servidora  Anita.  Oficialmente  foi  declarada  por
aclamação de todos a presidente da CPA para a gestão 2023. O procurador Institucional informou
que precisaria de formalizar os votos e formalizar as portarias necessárias à saída da professora
Roseane e a inserção da professora Ana Catarina,  de forma que informou se fazer necessária a
confecção de nova portaria com a nova presidente da CPA, para anexar à mesma nos sistemas do
MEC. Diego falou acerca dos discentes participantes sobre se algum deles se formariam este ano, o
qual o procurador informou que os discentes continuam representando a CPA até o final do ano de
2023. O professor Diego relembrou sobre as visitas que os integrantes da CPA deveriam começar a
pensar no cronograma de visitas aos campi de março a junho e um outro ponto seria para fechar o
relatório que deveria se concluído para fechar o relatório do ano de 2023. Que precisaria a CPA
revisitar e começar a trabalhar nele para o mês de março deste ano. O Procurador Institucional falou
sobre os eixos e quantos deveriam ser. A sugestão da presidente eleita foram 4 eixos e o presidente
interino falou sobre da  necessidade de revisitação dos relatórios da CPA. A Presidente eleita falou
que a prioridade seria o RAV. O Procurador Institucional falou que a nova presidente vai precisar da
ajuda de forma que iria pegar pela frente duas avaliações sequentes e reportou  também que as datas
de  avaliações  poderiam  ser  conversadas  e  caso  decidisse  que  não  seriam  possíveis  de  serem
realizadas, poderiam ser negociadas com o MEC. O presidente interino sugeriu uma reunião para o
dia 10 de fevereiro de 2023 às 14hs, a qual foi aceita por todos e sugeriu também uma reunião
acerca da preparação dos cursos e das pessoas para recepção e condução dos avaliadores na visita
presencial (in loco) e ao final agradeceu a todos e encerrou a reunião. Nessa condição eu, Marcus
André Freire dos Santos, membro desta CPA, lavrei os manuscritos da presente Ata que após lida e

aprovada  pelos  presentes,  através  de  aplicativo  de  mensagens  eletrônicas,  será  assinada
eletronicamente pela Presidente e pelos demais servidores presentes e por mim, na condição de
secretário e a referida Ata deverá ser inserida no site para que se possam surtir os efeitos legais de
publicidade dos atos públicos.

Anita da Silva Bezerra Diego da Guia Santos       Marcus André F. dos Santos
Presidente Eleita da CPA          Presidente Interino da CPA Secretário

José Lucas de Omena Gusmão Carlos Fabiano da Silva
Servidor       Proc.Educ.Institucional

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 03/02/2023

ATA DE REUNIÃO Nº 1/2023 - CPA/REITORIA (11.01.45)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 03/02/2023 14:33 )
ANITA DA SILVA BEZERRA
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

REIT-CORREG (11.01.54)

Matrícula: 1585755

 (Assinado digitalmente em 03/02/2023 15:23 )
CARLOS FABIANO DA SILVA

PROCURADOR - TITULAR

REIT-PEI (11.01.49)

Matrícula: 1944757

 (Assinado digitalmente em 06/02/2023 06:46 )
DIEGO DA GUIA SANTOS

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

CABB-CLOG (11.18.07.02)

Matrícula: 1894434

 (Assinado digitalmente em 03/02/2023 14:35 )
JOSE LUCAS DE OMENA GUSMAO

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

CSMC-CFG (11.12.02.02)

Matrícula: 1360689

 (Assinado digitalmente em 03/02/2023 14:34 )
MARCUS ANDRE FREIRE DOS SANTOS

ADMINISTRADOR

RIO-CSUP (11.15.03.02)

Matrícula: 2139970

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifal.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1 2023 ATA DE REUNIÃO 03/02/2023

04e582bc6b

https://sipac.ifal.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf